inire, & ad vnum aliquem opibus fideq; præstantem respicere ceperunt. Hinc urbani cœtus primum, regiaq; maiestas orta est. non fraude, atq; ambitu, sed moderatione, innocencia, virtute, obtinebatur: neq; hæreditario iure, sed pro multitudinis voluntate, in defuncti Regis locum alius substituebatur. Imperaturus omnib. eligebaratur ex omnibus. Nimia regum potentia effectum, vt parentibus filii, prauis sepe moribus, imbecilla ætate succedant. qua perueritate, quid exitialius excogitari potest? exercitus, prouincias, copias ex vxoris si nu dari accipi, temere nullo delectu: & quod virtutibus erat datu, nullis iam meritis contra malis artibus obtineri: rem publicamque vnius respectu, grauissimis procellis exagitari. Licet antiqua exempla proferre. Henrico eo nomine primo defuncto, Berengaria soror minor est prælata, Blanca Galliæ Regina prætermissa. quod consilium superis esse probatum, Ferdinandi Regis Berengarii filii, sanctitas ac perpetua felicitas declaravit. Alfonsi Regis cognométo Sapientis minor filius, quia in doles erat, nepotibus ex maiori filio prælatus est. Licet recentia. Henricus avus tuus fratrē Regem imperio euertit, eiusq; filias paternahæreditate spoliauit. quod nisi iure factū est, priores Reges iniuria regnasse, fateatis oportet. Prioribus annis Ioannes Auisii Magister Lusitania occupata, iure an iniuria non disputamus, sed certe eximia populi voluntate haec tenus stetit, quamvis Castellæ armis sepe lacestus: & nuper dux Ioannis Aragonii Regis filiæ à paterno regno depulsa: Martinusque Ioannis frater ex Sicilia ad imperii sceptra euocatus est. Nimurum quod publicè salutis causa, & communi consensu institutum est: eadem multitudinis voluntate rebus exigentibus immutari quid obstat? Quod si externus homo inuitaretur, nulla nobilitate, nulla rerū gestarum gloria, consilium reprehendi posset: nunc Principem nobilissimum, patre atq; avuis Regibus natum, ad imperium vocamus, & fratre superstite rerum moderatorem. Vide ne proprius contumeliaz quā laudi sit, hanc eximiam nostrū omnium, & populi voluntatem repudiasse: patriæq; supplici, & quasi manus tendenti, periculum si quod esset, certe labore curamq; denegasse. Nam illud admonere non attinet, vt oblata dignitate, quam modestissime vtare. Post hanc orationem cæteri proceres circumstitere, hortari, cælitum voces, & astrorum motus referre. Negat ille tanti esse regnum, vt ambitiosi propterea notam velit incurrire, atq; inhumanitatis, innocentis pueri spoliato, Regina vidua contēpta, quorum patrocinium suscipere & quius foret: atq; nouorum bellorum materiam præscindere, quæ regni mutatione futura necessatio prouidebant animis. Se quidem pro eo studio immortales gratias agere: sed maius beneficium dare nō posse, quam fratri filio, vti ratio & equitas postularent, Rege renunciato. ipsum reimp. curaturum, vti frater moriens mandarat: neq; vñlum laborem, aut vitæ periculum patriæ denegatur. vt suo nomine imperaret, adduci non posse. Conuentus procerum in templi maximi eo sacello habitus est, quod Tenorii Archiepiscopi impensa extructum erat. Daualus equitum Prefectus, rursus ad Ferdinandum cōuersus, si subeunte pœnitentia mutasset, ecquem Regem renunciari vellet, rogauit. Ille indignantis habitu, contentaq; voce, Quem, inquit, nisi fratri mei filium? Continuo ergo Ioannes in conuentu primum, deinde per vrbis plateas explicatis vexillis, Rex est Castellæ præconis voce proclamatus. Ferdinandus omnium confessione, eorum etiam qui maxime institerant, ab eximia moderatione, fideq; laudē tulit, cum vltro delatam regiam dignitatē repudiarit: quam alii per ignes & ferrum petunt. dignus cui ad amplissima regna viam numina aperirent, gloriamq; eo maiorēm, quod variis antea criminibus apud fratrem fuerat appetitus ab iis, qui Principum offensas aliis euertendis acriter rimantur. & per se inuidiosi suspectiq; Principibus sunt, qui proximi ad imperiū destinantur. sed sub vitæ tamen fine eius probitate perspecta odium benevolentia mutarat. Maria etiam filia Alfonso Ferdinandi filio maiori cum spe regni desponsa: quod vtriusq; rationibus commodum, reipublicæ que adeo vniuersæ salutare erat futurum.

Bellum Granatense. C A P. X V I.

Novvs in alia Hispaniæ parte luctus exortus Aragoniæ genti est, Mariæ Reginæ funere præstantissimæ Principis, ad Villam regiam extincte prope Valentiam, quarto Kalend. Ianuar. corpus ad Populeti est tumulatum: exequiarum iusta magnifice facta. tres filios lacubum, Ioannem, Margaritam in minori ætate amiserat, Martinum sibi superstite reliquit: verum rebus Siculis implicitum, multisq; ex eo periculis obnoxium, & vt erat præstantia animi magnitudine, offerentē sese: quod illi perniciem tandem, maximas genti calamitates attulit. Ferdinandus Princeps rebus Toleti compositis, fraternoq; funere procurato, ipsiſ ſan. Kal. Segobiā abiit: vbi se Régina limine cōtinebat, recēti mōrōre oppressa, squaloreq; fœdata. coram de repub. summisq; regni rebus consilia cōmunicata. & quo maior esset au- toritas proceres ex vniuersa prouincia, populiq; ad generales conuentus euocati sunt. pu-

eri Regis educandi cura Reginę matri ipsius rogatu permissa. id vnum in Henrici Regis tabulis mutari placuit. Velasco & Stunice auri pondus abs Rege datum, duodecim florinū millia, ablatæ potestatis non satis æqua compensatio. sed erat tempori cedendū: neq; vacabat periculo Ferdinandi Principis voluntati, atq; Reginę votis velle repugnare. Mox de bello Granatensi in conuentu suscepta deliberatio est, eo maiori animorum alacritate, quod Februario mense nostri, per Murciae fines in Maurorum agros inuecti, Veram municipium impugnarant: & cum obtinere non possent, sine scalis vineisq; ad bellum profecti, ceterisq; quæ expugnandis oppidis idonea sunt, duodecimo inde lapide ad Xuxenam Maurorum manum auxilio obfessis venientem, commissa pugna profligarant. minor quā pro victoria cædes fuit: vicinum oppidum multis perfugio. arx defensa. captum direptum que oppidum. ductores precipui Ferdinandus Ferrerius Castellę Marescalus, Ioannes Fa- giardus, Ferdinandus Caluillus, aliiq; viri primarii. Id principium ad totius belli omen spe- ctare visum est: magnumq; auri pondus referentibus in conuentu Regina, atq; Ferdinandu- do, volentibus populis imperatum. vniuersi belli cura Ferdinandu Princi, vt par erat, demandata. exortæ inter eum & Reginā nonnullæ suspicione: cum apud Reginam Eleo- nora Lopides plus posset, quam imperii maiestas postularet: multiq; corruptores, & vani- loqui, quales in aulis Principum sunt, Ferdinandi potentiam Reginæ, atq; filiis fore formi- dabilem disputabant. Iis criminacionibus effectum, vt procurationis finibus diuisis, Vlte- rior Castella Reginæ permitteretur, Citerior Ferdinandu: cui in Vaccæis nonnullæ vrbes additæ sunt. vxor & filii Ferdinandi Medinam Campestrē amandati. ipse Idibus Apri- lis Segobia ad bellum profectus ad Villam regiam in Oretanis restitit, dum copiæ militares idoneo numero & omnibus partibus, vti erat iussum, conuenirent. irruptiones tamen in Mauricam ditionem facere interea, è finitimis populis permitti pedites, equitesq; non ea- dem sepe belli fortuna, vastati agri, direpta oppida, abactæ prædæ, crebra facta transfugia. Maurus quidam nostræ religionis studio incensus, ad Magistrum D. Iacobi, qui se se Astigi „tenebat, dilapsus, facta cum conueniendi potestate: Transfuge, inquit, nomen, quam sit o- „mnibus execrabilis suspectumq; non ignorans, ad vos tamen venire constitui, numinis im- „pulsu actus, cui repugnare non potui. Transitio apud vos, neq; fraudi, neque honoris sit, nisi „insigni aliquo officio prius fidem